
SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PORTARIA N° 387 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor da C.I de nº 174/2010-DCS,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 19.03.2010, a servidora GHEYSA 
ANGELICA PAIVA RAMOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57195630/1, lotada na DIVISAO DE CONTROLE 
DE SALARIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 588 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/101834,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 03.05.2010, a servidora ELZENIR DE 
CASTRO ARIAS, cargo de CONSULTOR JURIDICO, matricula nº 
55589922/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 590 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.05.2010, o servidor MARCOS JOSE 
MELO ANDRADE, cargo de MEDICO, matricula nº 57175343/1, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 591 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Processo de nº. 2009/465942,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
MAURO CESAR ALMEIDA FERREIRA, matricula n° 54194491/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 593 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Processo de nº. 2010/988877-62208,
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor LAISES BRAGA VIEIRA, 
matricula n° 5105692/3, cargo de MEDICO, lotado no CENTRO 
DE SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 594 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 2010/96683.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 05.05.2010, o servidor MARIO 
MONTEIRO DO CARMO, matricula nº 119024/1, cargo 
DATILOGRAFO, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 595 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/96683.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05.05.2010, os efeitos na PORTARIA Nº 
67/21.03.06, para o servidor MARIO MONTEIRO DO CARMO, 
matrícula n° 119024/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado na 
4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.

PORTARIA COLETIVA Nº 597 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/98838.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 1120/05.10.05, que 
autorizou a servidora MARIA DE NAZARE LIMA, matricula 
n° 84468/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor RONALDO MAGNO ROCHA, cargo 
de QUIMICO INDUSTRIAL, matricula n° 57191134/2, lotado 
no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 598 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de n° 2010/88147,

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ARLENE LEILA FREITAS DO LAGO, 
matricula nº 5166721/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a 
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE ORCAMENTOS E 
FINANÇAS, padrão FG-4.

PORTARIA N° 600 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de n° 2010/88147,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI, 
matricula nº 3154831/1, cargo de AGENTE DE SAUDE, lotada 
no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO DE 
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 601 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de n° 2010/88147,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO, 
matricula nº 5094453/1, cargo de AUXILIAR INFORMATICA, 
lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer 
a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 602 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de n° 2010/88147,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARLUCIA DA CONCEICAO DE 
OLIVEIRA SILVA, matricula nº 54194705/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO DE CENTRO 
REGIONAL, padrão FG-4.

PORTARIA N° 604 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de n. 2008/397052,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GEORGE LEANDRO FERREIRA 
LIMA, matricula nº 54189921/1, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratificada de SEÇÃO DE BACTERIOLOGIA E 
MICOLOGIA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 27.05.2010.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110687

PORTARIA: 158
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PRÁTICA DE 
ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA E AS NORMAS DE 
ELABORAÇÃO DO EDITAL NAS LICITAÇÕES PÚBLICAS

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA
Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº 27.723

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
571909001/MARIVALDO CASTILHO DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 
12/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110691

A P O S T I L A
Fica retificado na Portaria de nº 606 de 24.05.2010, publicada 
no DOE nº 31.675, de 27.05.2010, que Designou o servidor 
GELDES DE CAMPOS CASTRO, a responder pelo Departamento 
de Recursos Humanos, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: Matricula nº. 57202832/2;
LEIA-SE: Matricula nº 57202832/3
ONDE LÊ-SE:  Cargo Sociólogo;
LEIA-SE: Cargo Chefe de Unidade Mista
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS,
EM 27.05.2010

REPUBLICAÇÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110585

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇÃO:

L.M. 17897 – 18.05.2010
NOME : LEONIDAS LOUREIRA MARQUES DA SILVA
MATRICULA : 79502-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE
PERÍODO : 06.05.2010 a 04.07.2010 (60) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31675/27.05.2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 27.05.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110650

PORTARIA: 157
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PRÁTICA DE 
ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA E AS NORMAS DE 
ELABORAÇÃO DO EDITAL NAS LICITAÇÕES PÚBLICAS.
Fundamento Legal: PORTARIA
Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
571943171/IVONILDO SEABRA LEDO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 
12/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 045/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110330
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO DE 66 (SESSENTA E SEIS) AMBULÂNCIAS DO 
MUNICÍPIO DE TATUÍ/SP PARA BELÉM – PA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      TRANSAMAZONICA LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA 
ME, foi a vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$- 280.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/SESPA/2010: R$-
280.000,00 (DUZENTOS E OITENTA MIL REAIS).
Belém (Pa), 27/05/2010.
Fernanda Roseane Duarte dos Santos
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110228
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 43/2010/SESPA

PREGÃO Nº 036/2010
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 36/2010, Processo nº 257169/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
20/05/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31671 de 
21/05/2010.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para 
dar suporte a eventos da SESPA.
VIGÊNCIA: 21/05/2010 a 20/05/2011
Empresa 01: CINCO F CONSULTORIA PARTICIPAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 03.951.542/0001-38,, com sede à 
Av. Nilo Peçanha , n° 50 – Grupo 2901 Centro-Rio de Janeiro 
- RJ, CEP: 20020-100, Telefone: (21) 2544-1197 e-mail: 
eventos@cincof.com.br, representada pelo Sr.(a) Fausto de 
Souza Faula.

LOTE V - EVENTOS COM CAPACIDADE PARA 80 A 120 
PESSOAS EM MARABÁ.

ITEM DESCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO Unid Qtde
Valor 

Unitário 
(R$)

Valor Total (R$)

1 SERVIÇO DE ASSESSORIA PRÉVIA diária 20 70,00 1.400,00
2 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS:

2.1 Coordenador Geral diária 30 140,00 4.200,00

2.2 Mestre de Cerimônia diária 30 290,00 8.700,00

2.3 Recepcionista diária 30 100,00 3.000,00

2.4 Operador para suporte em informática 
(equipamentos audiovisuais) diária 30 57,00 1.710,00

3 ALIMENTOS E BEBIDAS
3.1 Café da Manhã

3.1.1 TIPO 1 p/pessoa 800 12,00 9.600,00

3.1.2 TIPO 2 p/pessoa 500 15,00 7.500,00
3.2 Coffe Break

3.2.1 TIPO 1 p/pessoa 2.000 12,00 24.000,00

3.2.2 TIPO 2 p/pessoa 1.000 13,00 13.000,00

3.3 Lanche p/pessoa 1.500 12,00 18.000,00
3.4 Almoço

3.4.1 TIPO 1 p/pessoa 1.500 20,00 30.000,00

3.4.2 TIPO 2 p/pessoa 1.000 25,00 25.000,00

3.4.3 TIPO 3/”Quentinha” p/pessoa 2.000 12,00 24.000,00
3.5 Jantar

3.5.1 TIPO 1 p/pessoa 1.000 20,00 20.000,00

3.5.2 TIPO 2 p/pessoa 500 25,00 12.500,00
4 EQUIPAMENTOS:

4.1 Notebook/Desktop com monitor LCD Diária 60 90,00 5.400,00

4.2 Projetor de Multimídia diária 60 80,00 4.800,00

4.3 DVD Player diária 30 30,00 900,00

4.4 Tela de Projeção diária 60 60,00 3.600,00

4.5 Impressora a jato de tinta c/ cartucho diária 60 80,00 4.800,00

4.6 Impressora a laser c/ tonner diária 15 90,00 1.350,00

4.8 Som diária 60 80,00 4.800,00

4.9 Mesa de som 12 canais diária 60 100,00 6.000,00


